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Kantonaler Gruppenmeisterschafts-Final Pistole 50m 
 

Sechster Sieg in Serie für Zürcher Stadtschützen 
 
ZKSV/wht. Die Pistolengruppe der Zürcher Stadtschützen als amtierender 
Schweizer Gruppenmeister gewann in der Schiessanlage "Probstei"  in Zürich-
Schwamendingen zum sechsten Mal hintereinander und zum zehnten Mal im 
Verlauf der letzten zehn Jahre den Zürcher Gruppenmeisterschaftsfinal auf die 
50-m-Distanz. 
 
Die Rangliste hatte auf den ersten drei Plätzen das exakt gleiche Aussehen wie im 
letzten Jahr. In der Besetzung Oliver Moraz, Markus Bacharach, der Olympiasiebten 
Cornelia Froelich und Marcel Fluri, verwies der Stadtzürcher Seriensieger die 
Pistolenschützen Bülach die ihren zweiten Platz vom Vorjahr bestätigten, mit fünf und 
Wallisellen, wie im letzten Jahr schon Dritter, mit 11 Punkten Vorsprung auf die 
Ehrenplätze. Bei den Stadtschützen war zudem das personell gleich 
zusammengesetzte Quartett siegreich wie in den letzten vier Jahren erfolgreich. 
Während Bülach mit 382 Punkten im vormittäglichen ersten Durchgang das 
Tageshöchstresultat erzielte, bestach die Zürcher Stadtgruppe am Nachmittag mit 
zwei ausgeglichen Runden von je 381 Punkten.  
 
Im Kampf um den dritten Medaillenplatz lagen am Schluss Wallisellen und 
Winterthur-Seen nach Punkten gleichauf, sodass reglementgemäss das höhere 
Resultat des zweiten Durchganges über die Klassierung zu Gunsten von Wallisellen 
entschied. Für die Teilnahme an der nationalen Gruppenmeisterschaft kann der 
Zürcher verband insgesamt 54 Team stellen. Damit mussten von den 64 Teams am 
Kantonalfinal lediglich deren neun über die Klinge springen. 
 
Rolf Meier mit dem Maximum 
 
Angeführt vom Internationalen Rolf Meier (Höri), der als einziger Gruppenschütze ein 
Maximum-Serienresultat von 100 Punkten schoss, legte Bülach am Vormittag die 
Messlatte hoch. Wallisellen und Winterthur-Seen lagen auf den weiteren Plätzen 
gemeinsam bereits sechs Punkte zurück. An den Runden und Ablösungen des 
Nachmittages konterten aber die Stadtschützen mit Oliver Moraz als besten 
Gruppenschützen (99/95 Punkte) erfolgreich. Während die Zürcher Unterländer, die 
in den Jahren 1979 und 1994 auch schon zweimal Schweizer Gruppenmeister in 
diesem Pistolen-Wettbewerb gewesen waren, im zweiten Umgang nachliessen und 
mit 375 Punkten zufrieden sein mussten, doppelte Zürich-Stadt mit nochmals 381 
Punkten nach und realisierte damit einen weiteren Erfolg. Damit feierte Albert Malähr, 



der den langjährig erfolgreichen Walter Gächter bei den Zürcher Stadtschützen als 
Gruppenchef ablöste, einen Einstand nach Mass.  
 
Drei Gruppen unentschuldigt 
 
Das Teilnehmerfeld wurde erneut kleiner. Mit 67 beteiligte sich rund die Hälfte der 
kantonalen Sektionen an der GM und mit 165 Gruppen, welche die Vorrunden 
bestritten, gab es gegenüber dem letzten Jahr einen weiteren Rückgang von fünf 
Gruppen. Ressortchef Josef Wyss (Affoltern a.A.) war mit der Beteiligung 
unzufrieden. "Insgesamt neun Gruppen traten trotz Anmeldung nicht an. Sechs 
davon meldeten sich zwar ordnungsgemäss ab, die anderen drei erschienen einfach 
nicht." Hingegen sprach Wyss den aktiven Schützen für den fairen und problemlosen 
Final ein Lob aus. Im Weiteren stellte er in Aussicht, dass betreffend dem Termin 
eine bessere Lösung gefunden werden sollte, damit die kantonalen Finals Gewehr 
300 und Pistolen 50 m nicht am gleichen Tag stattfinden.  
 
Zürich-Schwamendingen. Schiessanlage "Probstei" . Final Kantonale Pistolen-
Gruppenmeisterschaft 50m. 1. SG der Stadt Zürich 762 (Oliver Moraz 194, Markus 
Bacharach 192, Cornelia Froelich 188, Marcel Fluri 188). 2. PS Bülach 757 (Rolf 
Meier 197, Eduard Willi 191, Arthur Gut 185, Kurt Frigerio 184). 3. PC Wallisellen 751 
(Andreas Biner 193, Eve Biner 193, Alexander Grimm 183, René Lengweiler 182).  
4. PK Winterthur-Seen 751. 5. SG Uster 750. 6. PS Hinwil-Bachtel 748. 7. PSV 
Niederweningen 745. 8. PS Pfäffikon 743. 9. STS Zürich-Höngg 739. 10. SV PS 
Wülflingen 738. 11. SSG Affoltern 737. 12. PS Unterengstringen 737. 13. PSV 
Mettmenstetten736. 14. ISV Zürich-Hirslanden-Riesbach. 15. STS Neumünster 731. 
16. SG der Eisenbahner 731. 17. SG Küsnacht 727. 18. PSV Wila-Tösstal 727. 19. 
PS Egg 727. 20. PS Kloten 727. -- 65 klassiert. 
 
Höchste Runden-Einzelrsultate: 100: Rolf Meier (PS Bülach). -- 99: Oliver Moraz 
(SG Stadt Zürich), Daniel Rosenkranz (SG Uster). -- 98: Andreas Biner (PC 
Wallisellen), Felix Eppensteiner (PK Winterthur-Seen), Eve Biner (PC Wallisellen). -- 
97: Bruno Grossmann (STS Zürich-Höngg), Heinrich Schellenberg (PSV 
Niederweningen), Walter Baumgartner (PS Pfäffikon), Bruno Wegmann (PS Illnau-
Effretikon), Walter Brunner (PS Bubikon), Markus Kleiner (PS Unterengstringen), 
Bruno Kappeler (SV Winterthur-Veltheim), Eduard Bohren (Dielsdorf v.d. Lägern), 
Markus Ulrich, PC Stammertal), Marc Wirth (SG Uster), Patrick Geissler (STS 
Neumünster), Peter Schatz (PS Zürich-Affoltern), Michael Egli (SV PS Meilen), 
Christian Roost (PS Kloten). 



Zürcher Kantonalschützenverband
Kantonaler Final Gruppenmeisterschaft 50m, 21. Mai 2005,Schiessplatz Probstei

Qualifizierte Gruppen der Ablösungen A+B (Vormittag) Qualifizierte Gruppen der Ablösungen C+D (Nachmittag)
Ran g Gr p - Nr Sek t ion 1 .DG 2 .DG Tot a l Ran g Gr p - Nr Sek t ion 1 .DG 2 .DG Tot a l

1. 03.025/1 Bülach PS 382 375 757
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1. 11.179/1 Zürich SG der Stadt 381 381 762

2. 03.165/2 Wallisellen PC 374 377 751 2. 09.125/1 Uster SG 377 373 750

3. 10.212/1 Winterthur Seen PK 377 374 751 3. 04.098/1 Niederweningen PSV 374 371 745

4. 05.258/2 Am Bachtel - Hinwil PS 370 378 748 4. 10.257/1 Wülflingen SV PS 370 368 738

5. 08.116/1 Pfäffikon PS 362 381 743 5. 11.117/1 Unterengstringen PS 371 366 737

6. 11.206/1 Zch Höngg Standschützen 377 362 739 6. 01.075/1 Mettmenstetten PSV 365 371 736

7. 01.251/1 Affoltern SSG 366 371 737 7. 11.279/1 SG der Eisenbahner 370 361 731

8. 11.162/1 Zch ISV Hirslanden-Riesbach 368 364 732 8. 07.262/1 Küsnacht 360 367 727

9. 11.173/1 Neumünster Standschützen 359 372 731 9. 04.210/1 Rümlang PS 362 362 724

10. 08.159/1 Wila Tösstal PSV 361 366 727 10. 09.125/2 Uster SG 358 365 723

11. 09.026/2 Egg PS 362 365 727 11. 03.109/1 Opfikon/Glattbrugg PSV 358 364 722

12. 03.079/1 Kloten PS 363 364 727 12. 10.217/2 Rickenbach PK 357 362 719

13 10.217/1 Rickenbach PK 366 360 726 13. 05.046/1 Hinwil SG Betzholz PS 359 360 719

14. 03.165/2 Wallisellen PC 362 363 725 14. 05.139/1 Wetzikon PS 353 364 717

15. 02.005/1 Andelfingen PS 363 359 722 15. 11.179/2 Zürich SG der Stadt 365 352 717

16. 04.126/1 Regensdorf v.Furttal 363 357 720 16. 09.125/4 Uster SG 356 360 716

17. 08.084/1 Lindau PS der Gemeinde 363 355 718 17. 03.025/2 Bülach PS 362 350 712

18. 03.025/3 Bülach PS 349 367 716 18. 11.301/1 Schwamendingen FSV 346 363 709

19. 04.033/1 Dielsdorf v.d. Lägern 357 358 715 19. 04.210/2 Rümlang PS 351 358 709

20. 06.047/1 Hirzel PS 352 362 714 20. 09.026/1 Egg PS 348 360 708

21. 11.206/2 Zch Höngg Standschützen 359 355 714 21. 10.215/1 Töss FS PS 354 353 707

22. 01.251/2 Affoltern SSG 356 357 713 22. 02.216/1 Stammertal PC 354 353 707

23. 11.306/1 Zürich Kapo PSV 354 357 711 23. 11.193/1 Zch Affoltern PS 355 352 707

24. 05.253/1 Bubikon PS 346 364 710 24. 10.257/2 Wülflingen SV PS 350 352 702

25. 03.079/2 Kloten PS 356 352 708 25. 07.103/1 Stäfa SG 353 347 700

26. 10.212/2 Winterthur Seen PK 346 358 704 26. 11.162/2 Zch ISV Hirslanden-Riesbach 350 337 687

27. 06.002/1 Adliswil SV PS 351 352 703 27. 05.258/1 Am Bachtel Hinwil PS 326 357 683

28. 11.099/1 Schlieren UOV 352 350 702 28. 08.074/1 Illnau-Effretikon PS 337 346 683

29. 06.093/1 Rüschlikon SFV 337 356 693 29. 11.179/3 Zürich SG der Stadt 327 351 678

30. 07.071/1 Meilen SV PS 335 353 688 30. 11.117/2 Unterengstringen PS 326 332 658

31. 07.028/1 Erlenbach SG PS 337 347 684 31. 03.165/3 Wallisellen PC 319 323 642

32. 10.203/1 Winterthur Veltheim SV 313 321 634 32. 10.214/1 Hettlingen - Seuzach   0

33. 02.003/1 Alten Marthalen 0 33. 07.068/1 Horgen SG PS   0

34. 05.255/1 Gossau PS 0 34. 06.051/1 Männedorf PSV   0

35. 04.211/1 Oberweningen PS 0 35. 03.122/1 Rafzerfeld PC   0

36. 10.213/1 Winterthur Polizeischützen 0 36. 05.141/1 Wald PS   0



Rang Gr p - Nr Sek t ion 1 .DG 2 .DG Tot a l

1 179/1 Zürich SG der Stadt 381 381 762

Moraz Oliver 99 95 194

Bacharach Markus 96 96 192

Froelich Cornelia 92 96 188

Fluri Marcel 94 94 188

2 025/1 Bülach PS 382 375 757

Meier Rolf 100 97 197

Willi Eduard 98 93 191

Gut Arthur 92 93 185

Frigerio Kurt 92 92 184

3 165/1 Wallisellen PC 374 377 751

Biner Andreas 95 98 193

Biner Eve 98 95 193

Grimm Alexander 91 92 183

Lengweiler René 90 92 182

4. 10.212/1 Winterthur Seen PK 377 374 751

5. 09.125/1 Uster SG 377 373 750

6. 05.258/2 Am Bachtel - Hinwil PS 370 378 748

7. 04.098/1 Niederweningen PSV 374 371 745

8. 08.116/1 Pfäffikon PS 362 381 743

9. 11.206/1 Zch Höngg Standschützen 377 362 739

10. 10.257/1 Wülflingen SV PS 370 368 738

11. 01.251/1 Affoltern SSG 366 371 737

12. 11.117/1 Unterengstringen PS 371 366 737

13. 01.075/1 Mettmenstetten PSV 365 371 736

14. 11.162/1 Zch ISV Hirslanden-Riesbach 368 364 732

15. 11.173/1 Neumünster Standschützen 359 372 731

16. 11.279/1 SG der Eisenbahner 370 361 731

17. 07.262/1 Küsnacht 360 367 727

18. 08.159/1 Wila Tösstal PSV 361 366 727

19. 09.026/2 Egg PS 362 365 727

20. 03.079/1 Kloten PS 363 364 727

21. 10.217/1 Rickenbach PK 366 360 726

22. 03.165/2 Wallisellen PC 362 363 725

23. 04.210/1 Rümlang PS 362 362 724

24. 09.125/2 Uster SG 358 365 723

25. 03.109/1 Opfikon/Glattbrugg PSV 358 364 722

26. 02.005/1 Andelfingen PS 363 359 722

27. 04.126/1 Regensdorf v.Furttal 363 357 720

28. 10.217/2 Rickenbach PK 357 362 719

29. 05.046/1 Hinwil SG Betzholz PS 359 360 719

30. 08.084/1 Lindau PS der Gemeinde 363 355 718

31. 05.139/1 Wetzikon PS 353 364 717

32. 11.179/2 Zürich SG der Stadt 365 352 717

33. 03.025/3 Bülach PS 349 367 716

34. 09.125/4 Uster SG 356 360 716

35. 04.033/1 Dielsdorf v.d. Lägern 357 358 715

36. 06.047/1 Hirzel PS 352 362 714

37. 11.206/2 Zch Höngg Standschützen 359 355 714

38. 01.251/2 Affoltern SSG 356 357 713

39. 03.025/2 Bülach PS 362 350 712

40. 11.306/1 Zürich Kapo PSV 354 357 711

41. 05.253/1 Bubikon PS 346 364 710

42. 11.301/1 Schwamendingen FSV 346 363 709

43. 04.210/2 Rümlang PS 351 358 709

44. 09.026/1 Egg PS 348 360 708

45. 03.079/2 Kloten PS 356 352 708

46. 10.215/1 Töss FS PS 354 353 707

47. 02.216/1 Stammertal PC 354 353 707

48. 11.193/1 Zch Affoltern PS 355 352 707

49. 10.212/2 Winterthur Seen PK 346 358 704

50. 06.002/1 Adliswil SV PS 351 352 703

51. 10.257/2 Wülflingen SV PS 350 352 702

52. 11.099/1 Schlieren UOV 352 350 702

53. 07.103/1 Stäfa SG 353 347 700

54. 06.093/1 Rüschlikon SFV 337 356 693

55. 07.071/1 Meilen SV PS 335 353 688

56. 11.162/2 Zch ISV Hirslanden-Riesbach 350 337 687

57. 07.028/1 Erlenbach SG PS 337 347 684

58. 05.258/1 Am Bachtel Hinwil PS 326 357 683

59. 08.074/1 Illnau-Effretikon PS 337 346 683

60. 11.179/3 Zürich SG der Stadt 327 351 678

61. 11.117/2 Unterengstringen PS 326 332 658

62. 03.165/3 Wallisellen PC 319 323 642

63. 10.203/1 Winterthur Veltheim SV 313 321 634

02.003/1 Alten Marthalen 0

05.255/1 Gossau PS 0

10.214/1 Hettlingen - Seuzach   0

07.068/1 Horgen SG PS   0

06.051/1 Männedorf PSV   0

04.211/1 Oberweningen PS 0

03.122/1 Rafzerfeld PC   0

05.141/1 Wald PS   0

10.213/1 Winterthur Polizeischützen 0

Gesamtrangliste nach Gruppen
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